
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1234  DEL   30/12/2024

OGGETTO

SERVIZIO TECNICO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA GEOTECNICA E 
SISMICA PER I LAVORI DI RIPRISTINO DEL TRANSITO SULLA SP40 NEI COMUNI DI 
CADELBOSCO SOPRA E CASTELNOVO SOTTO. 

Redattore: TAGLIAVINI STEFANO

RDP/RUP: DE ANGELIS DANIELA

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
Decreti n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 del 24/09/2024, e n. 234 del  
29/11/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità l'adozione di  tutti  i 
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli 
obiettivi assegnati; 

– in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici del mese di ottobre 2024 (per i 
quali il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza il 29 ottobre 2024), si 
sono verificati diversi crolli parziali della sede stradale della SP 40, individuati dal Km 
3+660 al  Km 3+890  nei  pressi  del  Cavo Cava e del  Torrente Crostolo  nell'area di 
confine tra i comuni  di Castelnovo di Sotto e Cadelbosco di Sopra;

– tali crolli hanno comportato la chiusura della SP 40  (ordinanza  n. 576 del 22/10/2024), 
rendendo urgente procedere alla progettazione e alla realizzazione di un intervento di 
ripristino per consentire la riapertura dell'arteria stradale sopra citata;

– in relazione ai suddetti  eventi  si  rende pertanto necessario procedere nei tempi più 
rapidi  possibili  all'affidamento  di  un  servizio  tecnico,  consistente  nell'assistenza 
geologica nell'ambito dei “LAVORI PER IL RIPRISTINO DEL TRANSITO SULLA SP40 
IN  COMUNE DI  CASTELNOVO  DI  SOTTO”  in  quanto  l'espletamento  delle  attività 
inerenti agli interventi successivi risulta vincolato dalla soluzione progettuale che verrà 
definita  e  percorsa  dopo  l'elaborazione  di  una  relazione  geologica,  geotecnica  e 
sismica; 

– all'interno dell'Ente non vi sono le professionalità aventi le caratteristiche necessarie 
per effettuare le attività richieste.

Visti:

– il  Nuovo  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 22 del 28/09/2023;

– la Circolare n. 3 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio Emilia, con 
proprio atto n. 656 del 23/11/2023;

Considerato che:

– la  strada  provinciale  S.P.  40  costituisce  un'importante  arteria  di  comunicazione 
nell'ambito della rete viaria provinciale e la sua chiusura, stabilita nell'Ordinanza n. 576 
del 22/10/2024, causa notevoli disagi per le attività presenti in loco, per i pendolari o 
per chi si avvale dei servizi presenti nei comuni di Castelnuovo di Sotto e Cadelbosco 
di Sopra ed in particolare per i  mezzi di soccorso, creando enormi danni al  tessuto 

Determinazione N. 1234 del 30/12/2024 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



economico  -  sociale  del  territorio,  caratterizzato  in  particolare  dalla  presenza  di 
numerose attività agricole;

– a tale proposito, in attesa della possibile assegnazione delle risorse della protezione 
civile  nazionale,  richieste da codesto Ente  in  data 13/11/2024,  tramite  il  portale 
telematico “TempoReale” della Regione Emilia Romagna  nell'ultima variazione di 
bilancio, approvata con deliberazione consiliare n. 32 del 28/11/2024, si è previsto 
di finanziare l'intervento  con il  CUP:  C87H24001970003.  per un importo pari ad 
euro 650.000,00;

– vi  è  pertanto  l'urgenza  di  affidare  il  servizio  tecnico  di  studio  geognostico  ad  un 
operatore economico, specializzato in materia in grado di fornire assistenza tecnica 
durante  le  fasi  di  indagini  geologiche/geotecniche  ed  elaborare  una  relazione 
geologica,  geotecnica e simica ai  sensi  delle  normative vigenti,  per  individuare  nei 
tempi più rapidi possibili le soluzioni progettuali che consentano di affrontare e risolvere 
le  problematiche  sopra  riportate  ed  attuare  gli  interventi  necessari  al  ripristino  del 
transito sulla S.P. 40 e alla di messa in sicurezza delle sponde erose a seguito degli  
eventi metereologici di ottobre 2024; 

– allo scopo, in considerazione della complessità e specificità della tematica progettuale 
da  affrontare,  è  stato  individuato  un  operatore  economico con  curriculum specifico 
scelto dall'Elenco degli  operatori  economici della Provincia di  Reggio Emilia,  con le 
caratteristiche e competenze necessarie per elaborare un quadro iniziale, con il quale 
si  è   effettuato  anche  un  sopralluogo  sul  posto,  al  fine  di  comprendere  l'entità 
dell'intervento, e che ha fornito la disponibilità ad effettuare le prestazioni nei tempi 
richiesti,  identificato  in  Geo Group  srl,  in  possesso  della  necessaria  esperienza in 
materia,  delle  conoscenze specialistiche  in  merito  alla  meccanica  dei  terreni  e  dei 
cinematismi dei sottosuoli;

Rilevato che:

– il Responsabile Unico del Progetto, ex art. 15, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, di seguito 
Codice,  è  l'arch.  Daniela  De Angelis  funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio;

– il RUP predetto ha provveduto a richiedere all'operatore economico Geo Group srl, con 
sede in Via Padova n. 160, Modena (MO), C.F. e P.IVA 02981500362, un preventivo da 
valutare solo in relazione all'economicità dello stesso, avendo considerato a priori, in 
sede  di  negoziazione  attraverso  apposito  sopralluogo  preliminare,  la  qualità  della 
prestazione in argomento;

– In data 18/11/2024 è pervenuto, tramite protocollo n. 0037203, il seguente preventivo, 
in  merito  alle  prestazioni  richieste  inerenti  all'assistenza  geologica  nell'ambito  dei 
LAVORI  PER  IL  RIPRISTINO  DEL  TRANSITO  SULLA  SP40  NEI  COMUNI  DI 
CADELBOSCO SOPRA E CASTELNOVO DI SOTTO

Intervento Preventivi Parziali

Relazione geologica
Relazione geologica, geotecnica e sismica a supporto della 
progettazione ingegneristica, completa di elaborazione dei 
dati derivanti dalle indagini e delle analisi specialistiche 

€ 2.000,00

Determinazione N. 1234 del 30/12/2024 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



necessarie per la tipologia d'intervento. Relazione conforme 
alla normativa vigente (NTC 2018), comprensiva di copie 
cartacee, spese generali, responsabilità civile.

Assistenza professionale e sopralluoghi in sito
Assistenza in cantiere di tecnici laureati e direzione lavori 
indagini geologiche/geotecniche. Comprensivo di rilievo GPS 
dei punti di indagine e successiva georeferenzazione a 
mezzo di software CAD/GIS.

€ 330,00

Trasporto attrezzature/operatori in andata e ritorno (confini 
regionali) – 120 Km

€ 132,00

Preventivo Prestazione € 2.462,00

IVA (22%) € 541,64

TOTALE COMPLESSIVO (IVA inclusa) € 3.003,64

– il suddetto preventivo conclude complessivamente in € 2.462,00 netti;

Considerato che:

– si ritiene congruo il  preventivo pervenuto, in riferimento all'economicità dello stesso, 
considerato le caratteristiche della prestazione richiesta e avendone valutato la qualità 
a priori, in sede di negoziazione attraverso apposito sopralluogo preliminare;

– l'importo della prestazione si attesta ad un valore inferiore ad € 140.000,00;

– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 è consentito l'affidamento 
diretto,  anche senza consultazione di più operatori  economici  per servizi  di  importo 
inferiore  a  €  140.000,00,  nel  rispetto  dei  principi   enunciati  dal  medesimo  D.Lgs. 
36/2023;

Ritenuto pertanto di:

• procedere  all'affidamento del servizio tecnico sopra citato a favore dell'operatore 
economico Geo Group srl  del  dott.  Geologo Pier  Luigi  Dallari,  con sede in  Via 
Padova n.  160,  Modena (MO),  C.F. e  P.IVA 02981500362,  che  conclude per  il 
servizio di assistenza geologica nell'ambito dei Lavori per il ripristino del transito 
sulla SP 40 in €  2.462,00 netti a cui dovrà esser aggiunta l’IVA del 22% per un 
complessivo lordo di € 3.003,64; 

• impegnare la spesa lorda di € 3.003,64, comprensiva dell'IVA (22%), alla Missione 
10  Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026,  annualità  2024  e  al 
corrispondente  Cap.  5028  del  PEG  2024  codice  V  livello  2020109012,  con 
esigibilità  anno  2025,  da  ricomprendere  nel  quadro  complessivo  di  progetto, 
previsto in € 650.000,00;

Dato atto che:

sono state acquisite la dichiarazioni di assenza di conflitto di  interessi per il  personale 
coinvolto nella selezione dell'operatore economico, allegate alla presente determinazione 
in formato non ostensibile; 

Determinazione N. 1234 del 30/12/2024 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



con comunicato dell'ANAC del 28 giugno 2024, fino al 31 dicembre 2024, è prorogata la  
possibilità  di  utilizzare  l’interfaccia  web  messa  a  disposizione  dalla  Piattaforma  PCP 
dell’Autorità, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro, acquisendo il  
CIG al di fuori delle piattaforme accreditate;  

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di  Gara (CIG) n.  B4F2373201,  il  Codice Unico di  Progetto (CUP) 
C87H24001970003 per LAVORI PER IL RIPRISTINO DEL TRANSITO SULLA SP40 NEI 
COMUNI DI CADELBOSCO SOPRA E COMUNE DI CASTELNOVO DI SOTTO;

Visti l'obiettivo di 1° livello 1005/0008  e di 2° livello  R08G1OG8 del PEG 2024;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

di prendere atto dell'esito della richiesta di preventivo per l'affidamento diretto dei  servizi 
tecnici  in  argomento,  nell'ambito  dei LAVORI  PER  IL  RIPRISTINO  DEL  TRANSITO 
SULLA SP  40  NEI  COMUNI  DI  CADELBOSCO  E COMUNE  DI  CASTELNOVO  DI 
SOTTO,  le  cui  prestazioni  sono  dettagliatamente  descritte  nello  schema  di  contratto 
allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

di affidare il servizio tecnico in oggetto  all'operatore economico Geo Group srl del dott. 
Geologo Pier Luigi Dallari, con sede in Via Padova n. 160, Modena (MO), C.F. e P. IVA 
02981500362, per un importo  pari ad €  2.462,00 netti a cui dovrà esser aggiunta l’IVA del 
22% per un complessivo lordo di € 3.003,64; 

di impegnare la spesa lorda di € 3.003,64 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di 
Previsione  2024-2026,  annualità  2024  e  al  corrispondente  Cap.  5028  del  PEG  2024 
codice  V livello  2020109012,  con  esigibilità  anno 2025,  da  ricomprendere  nel  quadro 
complessivo di progetto, previsto in € 650.000,00;

di dare, altresì, atto che:

si  ritiene  congruo  il  preventivo  pervenuto,  in  riferimento  all'economicità  dello  stesso, 
considerato le caratteristiche della prestazione richiesta e avendone valutato la qualità in 
sede di negoziazione preliminare;

l'importo del servizio è stimato in un valore inferiore ad € 140.000,00;

ai  sensi dell’art.  50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 è consentito l'affidamento 
diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici  per  servizi  di  importo 
inferiore a € 140.000,00, nel rispetto dei principi  enunciati dal medesimo D.Lgs. 36/2023, 
nonché dell'art. 11, comma 2 del Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

- il fine e l'oggetto del contratto che si andrà a stipulare, consistono nella  redazione 
di  una  relazione  geologica,  geotecnica  e  sismica   a  supporto  della  progettazione 
ingegneristica,  completa di  elaborazione dei  dati  derivanti  dalle  indagini  e delle analisi 
specialistiche necessarie per la tipologia d'intervento;

Determinazione N. 1234 del 30/12/2024 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



- le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione  del 
servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, clausole che sono contenute e 
più dettagliatamente descritte nello schema di contratto  allegato  al  presente  atto,  quale 
sua parte integrante e sostanziale;

- con lo studio Geo Group srl si procederà alla stipula del contratto, mediante scambio di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio;

il Responsabile Unico del Progetto è l'arch. Daniela De Angelis funzionario del Servizio 
Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio,  il  quale  ha  provveduto  ad  individuare 
l’operatore economico di cui sopra tra gli iscritti nell'elenco degli operatori economici per 
l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e di altri servizi connessi alla  
realizzazione di opere pubbliche della Provincia di Reggio Emilia ed inoltre in possesso 
della capacità, della strumentazione e della comprovata esperienza nel settore, necessaria 
per curare al meglio il servizio in oggetto;

sono state  acquisite le dichiarazioni di  assenza di conflitto di  interessi per il  personale 
coinvolto nella selezione dell'operatore economico, allegate alla presente determinazione;

si  prescinde dalla  richiesta della  garanzia definitiva,  ex art.  53,  comma 4 del  Codice,  
tenuto conto dell'esiguità del compenso, nonché dell'affidabilità dimostrata dall'operatore 
economico per precedenti incarichi; 

il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo c.d. a campione, ex art. 52, comma 
1  del  Codice  e  art.  12,  comma  6  del  Regolamento  provinciale  per  la  Disciplina  dei  
Contratti;

ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in  argomento,  il  Codice 
Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  n.  B4F2373201,  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP): 
C87H24001970003. 

ALLEGATI:

• Dichiarazione assenza conflitto d'interesse;
• schema di contratto.

Determinazione N. 1234 del 30/12/2024 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1234 del 30/12/2024 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



CONTRATTO

Oggetto: Affidamento del servizio tecnico per la redazione di relazione geologica, geotecnica e 
sismica per i  lavori di ripristino del  transito sulla SP40 nei comuni di Cadelbosco Sopra e 
Castelnovo Sotto - CUP: C87H2400197003

Premesso che:

 con determinazione dirigenziale  n. X del X/12/2024 si è provveduto ad affidare allo studio Geo 
Group Geo Group srl, con sede in Via Padova n. 160, Modena (MO), C.F. e P. IVA 02981500362, il 
servizio tecnico in oggetto, per l’importo di € 2.462,00, ritenuto congruo, a cui sarà aggiunta l’IVA 
(22%), per un importo complessivo lordo pari a € 3.003,64;

 la  presente  vale  come  documento  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  18  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e 
ss.mm.ii.  va  sottoscritta  in  modalità  elettronica  e  ritornata  allo  scrivente  Ente  entro  tre  giorni  dal  
ricevimento.

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

Tra la  Provincia  di  Reggio Emilia,  con sede in  Corso Garibaldi  59,  rappresentata  dall'ing.  Valerio 
Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e  Patrimonio,  sottoscrittore  del 
presente atto ed il Dott. Pier Luigi Dallari in qualità di legale rappresentante della ditta Geo Group srl 
con sede in Via Padova n. 160, Modena (MO), C.F. e P. IVA 02981500362, sottoscrittore del presente 
atto, si concorda e si stipula quanto segue: 

ART. 1 - OGGETTO DEL SERVIZIO TECNICO
La Provincia affida  alla ditta Geo Group srl,  che accetta, i servizi tecnici di redazione di  relazione 
geologica, geotecnica e sismica a supporto della progettazione ingegneristica dei “Lavori per il 
ripristino del transito sulla SP 40 nei comuni di Castelnovo Sotto e Cadelbosco Sopra”.

La relazione dovrà contenere i seguenti elementi:
- definizione delle caratteristiche geolitologiche, strutturali, geomorfologiche ed idrogeologiche;
- definizione dei parametri geotecnici caratteristici.

Il Dott. Pier Luigi Dallari in qualità di legale rappresentante della ditta Geo Group srl dichiara che la 
ditta non si trova in situazione di incompatibilità nell'espletamento del presente servizio ai sensi delle 
disposizioni  vigenti,  di  non avere attualmente nessun rapporto di  pubblico impiego e di  essere in 
regola con il versamento dei contributi.

ART. 2 – ATTIVITA’ DI COLLABORATORI O CONSULENTI DEL PROFESSIONISTA
Il  Dott.  Pier  Luigi  Dallari è autorizzato ad avvalersi  della collaborazione di  tecnici  di  fiducia da lui 
nominati. Questi ultimi collaboreranno con il Professionista nel verificare che i lavori da eseguire siano 
progettati in conformità delle normative e prescrizioni vigenti.

copia informatica per consultazione



Potranno  inoltre  anche  firmare  elaborati  e  documenti,  ma  solo  congiuntamente  al  Professionista 
incaricato.
I collaboratori rispondono quindi della loro attività al Professionista, il quale provvederà direttamente al 
loro compenso, senza alcun aggravio od onere aggiuntivo per la Provincia.

ART. 3 - PRESTAZIONI PROFESSIONALI
Il servizio tecnico dovrà essere svolto con la più rigorosa osservanza di tutte le norme legislative e dei 
regolamenti statali,  regionali e locali riguardanti le opere in oggetto con particolare riferimento alle 
norme relative alle OO.PP.

ART. 4 - TEMPI E MODALITA' DI CONSEGNA
il tempo utile per l'ultimazione del servizio è fissato in:

 Redazione e consegna della Relazione di Indagine Geologica – entro 20   (venti) giorni naturali 
e consecutivi, decorrenti dalla data   di consegna del servizio;

ART. 5 – INADEMPIENZE CONTRATTUALI

E'  prevista  una penale  dell'1  per  mille  dell'ammontare  netto  contrattuale  (art.  126,  comma 1 del 
Codice.)  per  ogni  giorno  naturale  e  consecutivo  di  ritardo  rispetto  ai  tempi  previsti  dalle  vigenti 
disposizioni  normative  e  dal  presente  Capitolato,  relativamente  alle  singole  scadenze  per 
responsabilità del Professionista. In caso di ritardi superiori al 25% dei giorni assegnati, la Stazione 
Appaltante si riserva il diritto di rescindere il contratto fatto salvo il diritto di richiedere il pagamento 
delle penali per il ritardo massimo e di esperire ogni ulteriore possibilità di rivalsa nei confronti del  
professionista.

Il  RUP, nominato dalla Provincia per la realizzazione dell’opera, ha il  potere di controllare tutte le 
prestazioni specificatamente assegnate al professionista.

Nel caso che si riscontrasse qualche inadempimento, verrà data formale comunicazione via PEC, 
con l’indicazione analitica degli stessi. Il professionista dovrà rispondere per iscritto entro 10 giorni 
naturali e consecutivi, evidenziando analiticamente le proprie controdeduzioni.

ART. 6 – RISOLUZIONE E RECESSO DAL CONTRATTO
Si applicano gli artt. 122-123 del D.Lgs. 36/2023. 

ART. 7 - COMPENSI PROFESSIONALI
L’onorario e le spese per il servizio tecnico in oggetto vengono complessivamente e forfettariamente 
fissati nell’importo netto di € 2.462,00. 
Fatto salvo quanto previsto dal successivo comma 3, il compenso sopra indicato è fisso, vincolante e 
onnicomprensivo  e  risponde  al  criterio  della  congruità  del  compenso  rispetto  alla  dignità  della 
professione in relazione all’art. 2233, 2° comma, del Codice Civile.
Il corrispettivo sopra stabilito deve essere maggiorato dell’I.V.A., alle aliquote di legge.
Il  committente/responsabile  dei  lavori  è  comunque  estraneo  ai  rapporti  funzionali  ed  economici 
intercorrenti  tra  il  professionista  e  gli  eventuali  suoi  collaboratori,  consulenti  o  altri  soggetti  con 
specializzazione  professionale  delle  cui  prestazioni  il  professionista  incaricato  intenda  o  debba 
avvalersi.

ART. 8 - PAGAMENTO DEI COMPENSI ED ASSUNZIONE OBBLIGHI DI TRACCIABILITA' EX L. 
136/2010

 Il compenso professionale sarà liquidato alla consegna della relazione geologica;

copia informatica per consultazione



con pagamento entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura da parte della 
Provincia.

Nel caso in cui il professionista dichiari di avere dei dipendenti, sarà operata una ritenuta dello 0,50%; 
le ritenute saranno svincolate soltanto in sede di liquidazione finale. In tal caso, per ogni pagamento, 
sarà necessaria l'acquisizione del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva).

Ai  sensi  della  Legge  136/2010  il  professionista  ha  indicato  il  seguente  conto  corrente  bancario 
dedicato, da utilizzare, sia in entrata che in uscita, per tutta la gestione contrattuale: Istituto Bancario 
xxxx, intestato a xxxx, con sede a xxxxx ,Cod. Fisc xxx  P.IVA xxxx.

Il professionista dichiara inoltre di essere la persona delegata ad operare sul conto corrente suddetto.

DALLARI PIER LUIGI, nato a _____ il ____, C.F.______, in qualità di LEGALE RAPPRESENTANTE

Si precisa che, a pena di nullità del contratto, tutti  i movimenti finanziari relativi al servizio tecnico 
oggetto  del  presente  contratto,  devono essere registrati  sul  conto corrente dedicato sopracitato e 
devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero 
con  altri  strumenti  di  pagamento  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni  (sono 
esentate le fattispecie contemplate all'art. 3, comma 3, della L. 136/2010).
Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere per il presente contratto, il Codice Identificativo della Gara (CIG) 
che è ______. 

E’ fatto obbligo di provvedere a comunicare ogni modifica relativa alle generalità e al codice fiscale 
delle  persone  delegate  ad  operare  sul  suddetto  c/c  dedicato.  A  pena  di  nullità  assoluta,  il 
professionista assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra citata. 
L’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari deve essere riportata in tutti i contratti 
sottoscritti  con  i  subappaltatori  ed  i  subcontraenti  della  filiera  delle  imprese  a  qualsiasi  titolo 
interessate al servizio di cui al presente contratto e la Provincia può verificare in ogni momento tale 
adempimento. 
L’appaltatore,  il  subappaltatore o il  subcontraente che ha notizia  dell’inadempimento  della  propria 
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 136/2010, ne deve dare immediata 
comunicazione  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  alla  Prefettura-Ufficio  territoriale  del  Governo di 
Reggio Emilia. Ad integrazione di quanto prescritto in materia di tessera di riconoscimento dall'articolo 
18, comma 1, lettera u), del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, quest'ultima dovrà contenere, ai 
sensi dell'art. 5 della L. 136/2010, anche la data di assunzione e, in caso di subappalto, la relativa 
autorizzazione.  Nel  caso di  lavoratori  autonomi,  la tessera di  riconoscimento  di  cui  all’articolo 21, 
comma 1, lettera c), del citato decreto legislativo n. 81 del 2008 dovrà contenere anche l’indicazione 
del committente. 

ART. 9 – ASSUNZIONE DI RESPONSABILITA' E ASSICURAZIONE

 Il legale rappresentante assume personalmente gli obblighi e le responsabilità attribuitegli dalle 
norme vigenti  in materia di sicurezza, per la parte di  competenza, e di quelle discendenti dal 
presente contratto, ferme restando le responsabilità proprie del R.U.P.

 il legale rappresentante ha depositato presso il committente copia conforme della propria polizza 
assicurativa professionale contro tutti i rischi inerenti il servizio (RCT/RCO) n. ______, rilasciata 
da  ______,  Agenzia  di  ______,  con  efficacia  dalla  data  di  approvazione  del  medesimo  sino 
all’ultimazione delle prestazioni; tale polizza sarà prestata per un massimale unico complessivo di 
€ ________.

ART. 10 - DIRITTI D'AUTORE

copia informatica per consultazione



Gli atti prodotti resteranno di proprietà della Provincia.

ART. 11 – DIVERGENZE
La  competenza  a  conoscere  delle  controversie  derivanti  dall'esecuzione  del  contratto  di  appalto 
spetta, ai sensi dell'art. 20 del codice di procedura civile, al giudice del luogo dove il contratto è stato 
stipulato.
E' escluso, pertanto, il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali controversie contrattuali.

ART. 12 - DISPOSIZIONI FINALI
La  prestazione  d'opera,  di  cui  al  presente  contratto,  si  configura  a  tutti  gli  effetti  come  rapporto 
stipulato e regolato,  per quanto non disciplinato dal presente atto,  dagli  artt.  2222 e seguenti  del 
Codice Civile.

ART. 13 - SOTTOSCRIZIONE ED EFFICACIA DELL'ATTO
Il presente contratto è impegnativo per entrambe le parti dopo la sua sottoscrizione.
Il presente atto viene sottoscritto, ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, mediante firma 
digitale. Anche ai fini dell’individuazione del foro competente, la sottoscrizione si intende avvenuta, per 
consenso  delle  parti,  presso  la  sede  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  nella  data  corrispondente 
all’apposizione dell’ultima firma.

Ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  all’art.  1341 del  Codice Civile,  il  Legale rappresentante dichiara di 
accettare espressamente le seguenti clausole:
Art. 5: Inadempienze contrattuali;
Art. 6: Risoluzione e recesso dal contratto;
Art. 8: Pagamento dei compensi ed assunzione obblighi di tracciabilità ex L. 136/2010;
Art. 11: Divergenze.

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA:

IL DIRIGENTE: f.to  ing. Valerio Bussei

IL PROFESSIONISTA: f.to dott. Pier Luigi Dallari

Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005.
“(da sottoscrivere in caso di stampa) 

Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue  componenti  al  
corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ............. del ............ 

Reggio Emilia, lì........................... Qualifica e firma .................................................” 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

AUTODICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI PER IL 

PERSONALE COINVOLTO NELLA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI  

 

SERVIZIO TECNICO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA GEOTECNICA E 

SISMICA PER I LAVORI DI RIPRISTINO DEL TRANSITO SULLA SP40 NEI COMUNI DI 

CADELBOSCO SOPRA E CASTELNOVO SOTTO. 

 

 

La sottoscritta Daniela De Angelis nata a Avellino  prov. (AV)  il 01/10/1969 C.F.  DNGDNL69R41A509J 

residente a Reggio Emilia  (prov. RE) in via R. Rossellini 29  CAP 42123 indirizzo e-mail / PEC 

d.deangelis@provincia.re.it tel.  0522-444340 funzionario del Servizio  Infrastruttrue Mobilità Sostenibile e 

Patrimonio, coinvolto in qualità di
(1)

 RUP nella procedura di gara per la selezione dell’operatore 

economico, vista la  normativa relativa alle situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 

 

DICHIARA 

 

 

sotto la propria responsabilità e in piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le false 

dichiarazioni ex art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, dalle disposizioni del Codice penale e dalle leggi speciali in 

materia, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000: 

 

 

§ di svolgere i seguenti incarichi e/o avere la titolarità delle seguenti cariche in enti di diritto privato regolati 

o finanziati dalla pubblica amministrazione (indicare denominazione dell’incarico o della carica, 

denominazione dell’ente, durata dell’incarico): 

 

 

 

 

 
1
 Come richiesto dalla normativa in materia di contratti pubblici (d.lgs. 36/2023), il personale (sia interno che esterno all'Amministrazione/Stazione 

appaltante) direttamente coinvolto nelle specifiche fasi di una procedura d’appalto pubblico (preparazione, elaborazione, attuazione o chiusura) (es. RUP, 

membri del seggio di gara, membri dei comitati/commissioni di valutazione, personale che contribuisce alla preparazione/stesura della documentazione di 
gara, ecc…) è tenuto a rilasciare una dichiarazione attestante l’assenza di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità. 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 
 

DENOMINAZIONE INCARICO DENOMINAZIONE ENTE DURATA INCARICO 

   

   

   

   

   

 

§ di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, e di non avere 

direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che potrebbe 

rappresentare ed essere percepito come una minaccia all’imparzialità e indipendenza nel contesto della 

presente procedura di selezione. In particolare, dichiara di non trovarsi in una delle seguenti circostanze 

in cui si presume un conflitto di interessi, anche potenziale: 

o partecipazione diretta o indiretta all’interno del capitale sociale dei soggetti partecipanti, di soggetti 

o organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di società, enti o 

associazioni, anche non riconosciute, direttamente controllate dallo stesso; 

o aver lavorato o aver rivestito cariche di amministratore all’interno del soggetto partecipante, ovvero 

di società, enti o associazioni, anche non riconosciute, direttamente controllate dallo stesso nei 24 

mesi antecedenti all’avvio della procedura di selezione pubblica; 

o esercizio da parte di parenti o affini entro il secondo grado, coniuge o convivente di attività politiche, 

professionali, economiche o finanziarie che li pongano in contatti frequenti con il soggetto 

partecipante o coinvolgimento degli stessi nelle decisioni o nelle attività ad esso inerenti; 

o essere titolare di diritti aventi natura patrimoniale o di sfruttamento economico (diritti 

d’autore/brevetti, partecipazioni, titolarità di quote, etc.) su prodotti o quote del soggetto partecipante 

o affini che operino nel settore merceologico di interesse della procedura di selezione; 

o esistenza di cause pendenti o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi tra il soggetto 

partecipante e soggetti o organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di 

società, enti o associazioni, anche non riconosciute, direttamente controllate dallo stesso; 

o ricezione di omaggi dal soggetto partecipante di importo ritenuto non modico, superiore a 100 (cento) 

euro, nei 12 mesi antecedenti all’avvio della procedura di selezione. 

 
§ di impegnarsi a non utilizzare a fini privati le informazioni di cui dispone per ragioni di ufficio, a non 

divulgarle al di fuori dei casi consentiti e ad evitare situazioni e comportamenti che possano ostacolare 

il corretto adempimento dei compiti o nuocere agli interessi e all'immagine dell’Amministrazione di 

appartenenza; 

 

§ di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della presente 

dichiarazione e a rendere, se del caso, una nuova dichiarazione sostitutiva; 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

§ di autorizzare la pubblicazione dei presenti dati personali sul sito istituzionale dell’Amministrazione di 

appartenenza; 

 

§ che la presente dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis L. 241/90, degli artt. 6-7 del 

D.P.R. 62/2013, dell’art. 53, comma 14, del D.lgs 165/2001 e dell’art. 15, comma 1, lettera c) del D.lgs. 

33/2013. 

 

Dichiara, infine, di avere preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali nel rispetto del 

Regolamento (UE) 679/2016, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come novellato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2018, n. 101, nonché secondo le disposizioni contenute nell’art. 22 del Regolamento (UE) 

2021/241. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
LUOGO e DATA FIRMA 

 

      

  
 

 

 

 

 

 

 
 

Si allega copia fotostatica del documento di identità, in corso di validità (art. 38 del D.P.R. 445/2000e ss.mm.ii) 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

AUTODICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI PER IL 

PERSONALE COINVOLTO NELLA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI  

 

SERVIZIO TECNICO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA GEOTECNICA E 
SISMICA PER I LAVORI DI RIPRISTINO DEL TRANSITO SULLA SP40 NEI COMUNI DI 
CADELBOSCO SOPRA E CASTELNOVO SOTTO. 

 
 

Il sottoscritto Valerio Bussei nato a Reggio Emilia prov. RE il  04/07/1962 C.F.  BSSVLR62L04H223T 

residente a Reggio Emilia  prov. (RE) in via Mazzelli , 15, CAP 42122 indirizzo e-mail / PEC 

v.bussei@provincia.re.it tel.  0522-444351 funzionario del Servizio  Servizio Infrastrutture, Mobilità 

sostenibile e Patrimonio della Provincia di Reggio Emilia coinvolto in qualità di(1) Dirigente nella 

procedura di gara in oggetto, per la selezione dell’operatore economico, vista la  normativa relativa alle 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 

DICHIARA 

 
 

sotto la propria responsabilità e in piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le false 

dichiarazioni ex art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, dalle disposizioni del Codice penale e dalle leggi speciali in 

materia, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000: 

 

 
 di svolgere i seguenti incarichi e/o avere la titolarità delle seguenti cariche in enti di diritto privato regolati 

o finanziati dalla pubblica amministrazione (indicare denominazione dell’incarico o della carica, 

denominazione dell’ente, durata dell’incarico): 

 
 
 
 
 
1 Come richiesto dalla normativa in materia di contratti pubblici (d.lgs. 36/2023), il personale (sia interno che esterno all'Amministrazione/Stazione 
appaltante) direttamente coinvolto nelle specifiche fasi di una procedura d’appalto pubblico (preparazione, elaborazione, attuazione o chiusura) (es. RUP, 
membri del seggio di gara, membri dei comitati/commissioni di valutazione, personale che contribuisce alla preparazione/stesura della documentazione di 
gara, ecc…) è tenuto a rilasciare una dichiarazione attestante l’assenza di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità. 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 

DENOMINAZIONE INCARICO DENOMINAZIONE ENTE DURATA INCARICO 
   

   

   

   

   

 

 di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, e di non avere 

direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che potrebbe 

rappresentare ed essere percepito come una minaccia all’imparzialità e indipendenza nel contesto della 

presente procedura di selezione. In particolare, dichiara di non trovarsi in una delle seguenti circostanze 

in cui si presume un conflitto di interessi, anche potenziale: 

o partecipazione diretta o indiretta all’interno del capitale sociale dei soggetti partecipanti, di soggetti 

o organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di società, enti o 

associazioni, anche non riconosciute, direttamente controllate dallo stesso; 

o aver lavorato o aver rivestito cariche di amministratore all’interno del soggetto partecipante, ovvero 

di società, enti o associazioni, anche non riconosciute, direttamente controllate dallo stesso nei 24 

mesi antecedenti all’avvio della procedura di selezione pubblica; 

o esercizio da parte di parenti o affini entro il secondo grado, coniuge o convivente di attività politiche, 

professionali, economiche o finanziarie che li pongano in contatti frequenti con il soggetto 

partecipante o coinvolgimento degli stessi nelle decisioni o nelle attività ad esso inerenti; 

o essere titolare di diritti aventi natura patrimoniale o di sfruttamento economico (diritti 

d’autore/brevetti, partecipazioni, titolarità di quote, etc.) su prodotti o quote del soggetto partecipante 

o affini che operino nel settore merceologico di interesse della procedura di selezione; 

o esistenza di cause pendenti o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi tra il soggetto 

partecipante e soggetti o organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di 

società, enti o associazioni, anche non riconosciute, direttamente controllate dallo stesso; 

o ricezione di omaggi dal soggetto partecipante di importo ritenuto non modico, superiore a 100 (cento) 

euro, nei 12 mesi antecedenti all’avvio della procedura di selezione. 

 
 di impegnarsi a non utilizzare a fini privati le informazioni di cui dispone per ragioni di ufficio, a non 

divulgarle al di fuori dei casi consentiti e ad evitare situazioni e comportamenti che possano ostacolare 

il corretto adempimento dei compiti o nuocere agli interessi e all'immagine dell’Amministrazione di 

appartenenza; 

 
 di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della presente 

dichiarazione e a rendere, se del caso, una nuova dichiarazione sostitutiva; 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

 di autorizzare la pubblicazione dei presenti dati personali sul sito istituzionale dell’Amministrazione di 

appartenenza; 

 
 che la presente dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis L. 241/90, degli artt. 6-7 del 

D.P.R. 62/2013, dell’art. 53, comma 14, del D.lgs 165/2001 e dell’art. 15, comma 1, lettera c) del D.lgs. 

33/2013. 

 
Dichiara, infine, di avere preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali nel rispetto del 

Regolamento (UE) 679/2016, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come novellato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2018, n. 101, nonché secondo le disposizioni contenute nell’art. 22 del Regolamento (UE) 

2021/241. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Reggio Emilia 20/12/2024 FIRMA 

 
      

  
 
 
 
 
 
 
 
 

Si allega copia fotostatica del documento di identità, in corso di validità (art. 38 del D.P.R. 445/2000e ss.mm.ii) 

 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1234 del 30/12/2024.

Reggio Emilia, lì 30/12/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


